Исх. № 1231/5 от 16.04.2013

	Администрация муниципального района «Борисовский район» Белгородской области

(организатор торгов)

<...>

Окопный А.В.

(заявитель)

<...>

Дело № 140-13-И

РЕШЕНИЕ

г. Белгород

Резолютивная часть решения оглашена 11.04.2013

В полном объеме решение изготовлено 16.04.2013

Комиссия Белгородского УФАС России по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее соответственно — Комиссия; Закон о защите конкуренции) <...>

в присутствии заявителя - Окопного А.В., представителя организатора торгов (аукциона) — администрации муниципального района «Борисовский район» Белгородской области (далее — администрация Борисовского района) <...>, рассмотрев материалы дела № 140-13-И по жалобе Окопного А.В. <...> на действия организатора торгов (аукциона) — администрации Борисовского района (309340, Белгородская область, Борисовский район, п. Борисовка, пл. Ушакова, д.2) при проведении торгов (аукциона) по извещению № № 180313/0154111/01 (опубликовано 18.03.2013 на официальном сайте www.torgi.gov.ru), руководствуясь ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, установила:

В Белгородское УФАС России 05.04.2013 (вх. № 917) поступила жалоба Окопного А.В. На нарушение организатором торгов установленного нормативно-правовыми актами порядка приема заявок на участие в торгах.

Из жалобы следует, что на официальном сайте www.torgi.gov.ru размещено извещение от 18.03.2013 о проведении торгов № 180313/0154111/01, в соответствии с которым администрация Борисовского района выставила на торги 16 лотов, вид торгов -  продажа права аренды земельных участков, находящихся по адресу: 309340, Белгородская область, Борисовский район, поселок Борисовка.

Имея намерение принять участие в торгах, заявитель 03.04.2013 обратился в администрацию Борисовского района с целью подать заявки на участие в торгах, т.к. у него имеется намерение приобрести права аренды на земельные участки, находящиеся по адресам: Белгородская область, Борисовский район, п. Борисовка, улица Коммунистическая (извещение № 180313/0154111/01, лот № 4, лот № 6), однако ему было сообщено, что несколько заявок на участие в аукционе он подать не может.

В соответствии с п. 55 Приказа Федеральной антимонопольной службы № 67 от 10.02.2010 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договор предусматривающих переход права в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договор может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее — Приказ ФАС России № 67 от 10.02.2010), заявитель вправе подать только одну заявку на участие в конкурсе в отношении каждого предмета конкурса (лота).

По мнению заявителя, учитывая вышеуказанное, он имеет право подать по одной заявке в отношении каждого из лотов аукциона, которые представляют для него интерес, т.е. подать по 1 заявке на участие на каждый лот торгов.

Тем не менее, ни 03.04.2013, ни 04.04.2013 в администрации Борисовского района подать заявки на участие в аукционе в отношении нескольких лотов ему не дали, и пояснили, что принять несколько заявок (на разные лоты) в торгах на право продажи аренды № 180313/0154111/01 по адресу: Белгородская область. Борисовский район, поселок Борисовка, у меня могут, однако при определении участников торгов, при рассмотрении организатором торгов заявок и документов претендентов на соответствие требованиям, установленным в извещении об аукционе, скорее всего его заявления будут отклонены, т.к. при определении круга участников торгов администрация Борисовского района будет руководствоваться ст. 38.1 Земельного кодекса РФ и Постановлением Правительства Российской Федерации № 808.

В своей жалобе заявитель просит разобраться в сложившейся ситуации и предотвратить нарушение его прав на участие в аукционе путем подачи нескольких заявок на участие в торгах в отношении разных лотов торгов.

На заседании Комиссии заявитель поддержал доводы, указанные в жалобе и пояснил, что на момент рассмотрения жалобы Комиссией им была подана только одна заявка на участие в вышеуказанном аукционе (на земельный участок по лоту № 6), на другие лоты он заявок не подавал.

Представитель организатора торгов (аукциона) предоставила Комиссии копию аукционной документации и пояснила следующее.

Администрация Борисовского района, как организатор торгов по продаже права на заключение договоров аренды земельных участков в п. Борисовка (извещение №180313/0154111/01 опубликовано 18.03.2013 на официальном сайте www.torgi.gov.ru,а так же 16.03.2013 в районной газете «Призыв» № 33) при организации и проведения данных торгов руководствуется положениями ст. 38.1 Земельного кодекса РФ, Постановлением Правительства РФ от 11.11.2002 № 808 «Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков» (далее — Постановление Правительства от 11.11.2002 № 808). Согласно положений указанных нормативно-правовых актов, один претендент имеет право подать только одну заявку на участие в торгах.

Администрация Борисовского района считает жалобу Окопного А.В. необоснованной, т.к. Приказ ФАС России № 67 от 10.02.2010 регулирует отношения, возникающие при организации и проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, также и утверждает перечень видов имущества, в отношении которого заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса за исключением имущества, распоряжение которым осуществляется в соответствии с Земельным кодексом РФ.

В данном случае речь идет о торгах в форме открытого аукциона по продаже права на заключение договоров аренды земельных участков, в связи с чем представитель организатора торгов (аукциона) считает жалобу Окопного А.В. необоснованной.

Кроме того, представитель организатора торгов (аукциона) также пояснила, что в случае подачи Окопным А.В. более одной заявки на несколько лотов, такие заявки были бы приняты, однако при определении участников аукциона, заявитель будет допущен только на аукцион по одной заявке на один лот, заявки, поданные на другие лоты будут отклонены, т.к. в соответствии с Постановлением Правительства от 11.11.2002 № 808, один претендент имеет право подать только одну заявку на участие в торгах.

Комиссия, изучив доводы жалобы, материалы дела, выслушав лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, приходит к следующим выводам.

Администрацией Борисовского района на основании распоряжения администрации Борисовского района от 22.02.2013 № 227-р 18.03.2013 на официальном сайте www.torgi.gov.ru размещено извещение о проведении торгов № 180313/0154111/01 в форме открытого аукциона по продаже права на заключение договоров аренды земельных участков для индивидуального жилищного строительства по ул. Коммунистическая и ул. Раздольная п. Борисовка Борисовского района Белгородской области. Согласно аукционной документации, объектами аукциона являются 16 земельных участков, каждый из которых выставлен на аукцион отдельным лотом. Дата начала приема заявок — 19.03.2013, дата окончания приема заявок — 12.04.2013 в 16 часов 30 минут, дата проведения аукциона — 17.04.2013.

В соответствии с ч. 2 ст. 38.1 Земельного кодекса РФ, аукцион по продаже земельного участка из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, либо права на заключение договора аренды такого земельного участка для индивидуального и малоэтажного жилищного строительства проводится только в отношении земельного участка, прошедшего государственный кадастровый учет, в случае, если определены разрешенное использование такого земельного участка, а также технические условия подключения (технологического присоединения) объекта к сетям инженерно-технического обеспечения и плата за подключение (технологическое присоединение).

Согласно разделу II аукционной документации, на аукцион выставлены 16 земельных участков, каждый из которых имеет свой кадастровый номер и адрес и каждый участок выставлен на аукцион отдельным лотом.

Согласно разделу IV аукционной документации, один претендент имеет право подать только одну заявку на участи в аукционе.

В соответствие с разделом VI аукционной документации, претендент не допускается к участию в аукционе по следующим основаниям:

- заявка подана лицом, в отношении которого законодательством РФ установлены ограничения в приобретении в собственность земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности;

- представлены не все документы в соответствии с перечнем, опубликованным в  информационном сообщении, либо оформление указанных документов не соответствует законодательству РФ;

- заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий;

- не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счет Организатора торгов, указанный в настоящем информационном сообщении.

Согласно разделу VII (абзацы 8, 10) аукционной документации, по завершении аукциона аукционист объявляет о продаже права на заключение договора аренды; протокол об итогах аукциона является основанием для заключения с победителем аукциона договора аренды земельного участка.

Исходя из вышеизложенного, каждый лот вышеуказанных торгов (аукциона) является отдельным аукционом, в результате которого заключается отдельных договор аренды земельного участка (согласно приложению № 3 к аукционной документации).

Следовательно, исходя из положений аукционной документации, претендент на участие в аукционе вправе подать несколько отдельных заявок на несколько отдельных лотов, а организатор торгов (аукциона) не вправе отказать ему в допуске к участию в аукционе по каждому отдельному лоту.

Ссылка представителя организатора торгов (аукциона) на требования абз. 2 ч. 10 Постановления  Правительства от 11.11.2002 № 808, согласно которому один претендент имеет право подать только одну заявку на участие в торгах, таким образом является несостоятельной.

Кроме того, организатор торгов не вправе отказать претенденту в допуске к участию в вышеуказанном аукционе на основании того, что им подано несколько заявок на несколько отдельных лотов, т.к. такое основание отказа не предусмотрено  разделом VI аукционной документации.

Вместе с тем, на момент рассмотрения жалобы заявителем не представлено доказательств и в материалах дела № 140-13-И не имеется документов и сведений, подтверждающих, что организатор торгов (аукциона) препятствовал или в настоящее время препятствует Окопному А.В. либо другим претендентам на участие в аукционе подавать несколько заявок на участие в данном аукционе.

Кроме того, согласно ч. 1 ст. 17.1 Закона о защите конкуренции, заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров. В соответствие с ч. 5 ст. 17.1 Закона о защите конкуренции, порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров, указанных в частях 1 и 3 настоящей статьи, и перечень видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса, устанавливаются федеральным антимонопольным органом. Приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67 утверждены Правила проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества (далее - Правила, утвержденные приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67).

Согласно ч. 2 ст. 17.1 Закона о защите конкуренции, указанный в ч. 1 настоящей статьи порядок заключения договоров не распространяется на имущество, распоряжение которым осуществляется в соответствии с Земельным кодексом РФ.

Следовательно, положения Правила, утвержденных приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67, не распространяются на имущество, распоряжение которым осуществляется в соответствии с Земельным кодексом РФ, Постановлением  Правительства от 11.11.2002 № 808 (на земельные участки для индивидуального жилищного строительства).

Таким образом, основания для признания действий организатора торгов (аукциона)  незаконными и выдачи предписания организатору торгов (аукциона) отсутствуют.

Учитывая изложенное, Комиссия Белгородского УФАС России, руководствуясь ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, решила:

признать жалобу Окопного А.В. на действия организатора торгов (аукциона)  — администрации муниципального района «Борисовский район» Белгородской области при проведении торгов (аукциона) по извещению № 180313/0154111/01 на право заключения договоров аренды земельных участков (опубликовано 18.03.2013 на официальном сайте www.torgi.gov.ru), необоснованной.

Председатель Комиссии

<...>

Члены Комиссии:

<...>

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

3
3